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BRID-ov newsletter – ožujak 2017 

I u novom izdanju BRID-ova newslettera predstavljamo osnovnu organizacijsku strukturu i područja 

djelovanja.  BRID trenutno broji 27 članica i članova te preko 20 suradnika/ica koji djeluju u 5 

osnovnih sekcija razgranatih u mnoštvo podgrupa koje se bave raznim aktivnostima.  

 

Za početak najave budućih događanja u našoj organizaciji, suorganizaciji ili uz sudjelovanje naših 

članova/ica: 

 

 

 Međunarodna konferencija “Za boljitak malih i velikih!”, pregled stanja i perspektive razvoja 
sustava ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja i brige za djecu u Hrvatskoj održat će se u 
Zagrebu, 6. travnja u organizaciji Sindikata obrazovanja, medija i kulture (SOMK), Baze za 
radničku inicijativu i demokratizaciju (BRID) i Prava na grad (PNG). Na konferenciji će 
sudjelovati kao govornici i panelisti predstavnici SOMK-a i BRID-a, suradnici BRID-a, profesori 
sa Studijskog centra Socijalnog rada pri Pravnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu i suradnici 
SOMK-a iz inozemstva, predstavnici sindikata koji djeluju u sustavu ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja u Crnoj Gori, Sloveniji, Mađarskoj i Njemačkoj.  
Organizacija konferencije nastavak je sada već dugogodišnje suradnje BRID-a, SOMK-a i 
akademskih istraživača s ciljem jačanja pojedinačnih istraživačkih, zagovaračkih i stručnih 
kapaciteta te terenskog rada uključenih aktera, ali i osnaživanja rada na zajedničkoj temi s 
potencijalom uvođenja konkretnih društvenih promjena u sustavu ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja i brige za djecu uzimajući u obzir javnopolitičku i sindikalno radničku 
perspektivu. 

 Naša Grupa zdravstvo 7. travnja organizira radionicu na temu „Patronažna služba i njezina 
uloga u zajednici“ čime će se priključiti obilježavanju Međunarodnog dana zdravlja te 
neformalnog Međunarodnog dana protiv komercijalizacije zdravlja za što je snimljen i 
promotivni video u kojem sudjeluje i naša članica Lada Weygand. 

 U sklopu festivala "Moje, tvoje, naše" koju organizira udruga Drugo more iz Rijeke od 20. do 
22. travnja, BRID će biti suorganizator tribine o lukama, lučkoj infrastrukturi i njihovoj ulozi u 
prometnom lancu. Govornici će biti iz redova lučkih radnika, sindikalista i novinara koji prate 
pomorstvo i lučki transport u kontekstu Rijeke i Kvarnera. U okviru festivala će biti prikazan 
film The Forgotten Space Allana Sekule i Noela Burcha o globalnom lancu distribucije robe 
velikim teretnim brodovima, a održat će se i radionica o vezama globalne mreže distribucije 
hrane i širenja bolesti. Teorijski dio festivala pokrivaju Laleh Khalili, Jasper Bernes, Giorgio 
Grappi i Tomislav Medak, koji će govoriti o temi logistike iz različitih perspektiva. 

 

 

SEKCIJE: 

1. Infrastruktura 

 

Sekcija koju čine koordinatori/ice pojedinih aktivnosti, a koja se bavi financijama organizacije što 

uključuje administriranje projekata (BRID trenutno provodi ili sudjeluje na 5 financiranih projekata), 

obračun plaća/honorara i isplate zaposlenih/suradnika, najam prostora (ured u Radničkom domu), 

komunikaciju s nadležnim državnim organima, pripremu novih financiranih projekata itd.  

Projekti koji se trenutno provode uz financijsku potporu su: 

https://www.youtube.com/watch?v=DcHT8p9pqrw&feature=youtu.be
http://drugo-more.hr/programi/tranzicija-na-periferiji/moje-tvoje-nase/
http://www.theforgottenspace.net/
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a) Projekt Podrška radničkom pokretu kroz obrazovne, istraživačke, terenske i medijske aktivnosti 

provođen u 2016. nastavljamo projektom slične tematike koji smo naslovili Prema ujedinjenju 

radničkih i društvenih borbi i koji ćemo provoditi tokom 2017. (donator Rosa Luxemburg Stiftung 

Southeast Europe). 

 

b) LGBTI ravnopravnost na radnom mjestu - projekt zajednički provode Prostor rodne i medijske 

kulture K-zona, BRID, Udruga Zora te Lezbijska organizacija Rijeka "LORI" u suradnji s udrugama 

Zagreb Pride i Trans Aid (donator EU). 

 

c) Kroz Centar za razvoj radničke participacije (CRRP) kojem je BRID jedan od tri suosnivača, zajedno s 

Regionalnim industrijskim sindikatom i Zadrugom za dobru ekonomiju, provodi se edukacija kroz 

sindikalnu školu i seriju radionica o radničkom samoupravljanju te izrada i implementacija modela 

radničkog vlasništva na primjeru poduzeća ITAS Prvomajska iz Ivanca. Projekt je podržan kroz 

donacije Rosa Luxemburg Stiftung Southeast Europe i Global Greengrants Fund UK/Europe. Više o 

projektu i CRRP-u u narednom izdanju newslettera. 

 

Projektne prijave: 

Poslali smo prijavu na natječaj Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva.  

 

Projekti koji se provode volonterski: 

a) Migrantski rad 

b) Strukturni uvjeti u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja 

c) Volontiranje u sindikatima 

 

 

2. Teren 

Sekcija koja se primarno bavi otvaranjem novih područja djelovanja i povezivanjem s novim 

suradnicima – pojedincima ili organizacijama, kako kod nas tako i u inozemstvu. Djelovanje je, ako 

govorimo o organizacijama, usmjereno ka sindikatima, zadrugama, organizacijama civilnog društva i 

političkim strankama. BRID trenutno ima potpisane volonterske ugovore s dva sindikata (Regionalni 

industrijski sindikat i TEHNOS – strukovni sindikat radnika HEP-a) u kojima volontira troje naših 

članova/ica, a različite oblike suradnje ostvarujemo s još barem desetak sindikata (Nezavisni cestarski 

sindikat, Nova solidarnost, Sindikat obrazovanja medija i kulture, Novi sindikat, Sindikat energije, 

kemije i nemetala, Sindikat pomoraca Hrvatske, Sindikat Klas, Sindikat kabinskog osoblja zrakoplova 

itd.).  

Od aktivnosti terenske sekcije u proteklom periodu izdvajamo:  

 U sklopu projekta LGBTI ravnopravnost na radnom mjestu, kojeg provodimo zajedno s K-
zonom, Zorom i LORI, 3. ožujka je održan okrugli stol “Predstavljanje Indikatora 
ravnopravnosti na radnom mjestu”. Indikator ravnopravnosti su predstavili Mirjana Matešić, 
ravnateljica Hrvatskog poslovnog savjeta za održivi razvoj (HR PSOR) te Gabrijela Ivanov i 
Noah Pintarić K-zone. 

http://www.brid.coop/projekti/podrska-radnickom-pokretu/
http://www.brid.coop/projekti/lgbti-ravnopravnost-na-radnom-mjestu/
https://www.voxfeminae.net/vijestice-list/hrvatska/item/11405-kampanjom-radnopravnost-svima-predstavljen-indikator-ravnopravnosti-na-radnom-mjestu
https://www.voxfeminae.net/vijestice-list/hrvatska/item/11405-kampanjom-radnopravnost-svima-predstavljen-indikator-ravnopravnosti-na-radnom-mjestu
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 U subotu, 18. ožujka, u MMSU u Rijeci u sklopu izložbe „Između tamo i tamo: anatomija 
privremenih migracija“, održan je okrugli stol pod nazivom „Privremene migracije – 
liminalnost, ranjivost i rad“ na kojem su sudjelovali predstavnici CMS-a, grupe 484, bivše 
migrantske radnice koje su radile kao njegovateljice u Italiji, kulturna antropologinja Duga 
Mavrinac, kustosica Irena Bekić i članovi grupe za migrantski rad BRID-a te zainteresirana 
javnost. Na okruglom se stolu razgovaralo o zakonski i društveno "nevidljivim" migrantskim 
radnicima/cama, o modelima i mogućnostima pravne zaštite i sindikalnog organiziranja te o 
važnosti proizvodnje znanja i stavljanja teme migrantskog rada u fokus javno-političkih 
rasprava. Dan ranije, članovi CMS-a i BRID-a održali su radionicu o migrantskom radu za 
studente/ice kulturalnih studija na Filozofskom fakultetu u Rijeci. 

 

 

3. Istraživanje 

Sekcija koja istražuje različita područja koja su nam zanimljiva: trenutno se provode izrada Arhiva 

radničkih borbi u Hrvatskoj (1990. – 2015.), istraživanje štrajkova u HŽ-u 1990-ih, istraživanje 

štrajkova u kombinatu Borovo, istraživanje zdravstvenog sustava, istraživanje migrantskog rada te 

istraživanje strukturnih uvjeta u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja. U dosadašnjem 

su radu sekcije dovršena istraživanja o Stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, o 

uvjetima rada novinara te o lijevoj industrijskoj strategiji. 

Od aktivnosti istraživačke sekcije u proteklom periodu izdvajamo: 

 Grupa zdravstvo je 13. veljače održala radionicu o županijskim savjetima za zdravlje. Uvodna 

izlaganja su imali Aleksandar Džakula (Škola narodnog zdravlja Andrija Štampar) i Sonja 

Grozić-Živolić (pročelnica ureda za zdravstvo Istarske županije), a sudjelovali su ljudi iz 

Koalicije udruga u zdravstvu, studenti medicine, članovi Inicijative za pravedne ugovore o 

specijalizaciji te patronažne sestre iz Zagreba i Karlovca. 

 Grupa HŽ je u suradnji s video sekcijom objavila snimku tribine Sindikalizam u HŽ-u: od prvih 

nezavisnih sindikata do danas održane početkom prosinca prošle godine u Kući ljudskih prava.   

 

 

 

4. Obrazovanje 

Sekcija koja primjenjuje znanja stečena kroz terensko i istraživačko djelovanje s ciljem prijenosa na što 

širi krug ljudi. Trenutno se provodi obrazovni program o radničkim pravima žena (Ženska sindikalna 

škola), programi edukacije povjerenika partnerskih sindikata (RIS, TEHNOS, Nova solidarnost) te 

edukacija o radničkim pravima u sklopu Mirovnih studija Centra za mirovne studije. 

Od aktivnosti obrazovne sekcije izdvajamo: 

 U sklopu kolegija Ekonomska nejednakost i radnička prava koji provodimo na Mirovnim 

studijima započeli smo s grupom polaznika istraživanje na temu prekarni rad. Rezultati 

istraživanja činit će završne radove koje su polaznici obvezni napisati kako bi završili program. 

http://www.rijeka2020.eu/jos-nekoliko-dana-mozete-posjetiti-izlozbu-izmedu-tamo-i-tamo-anatomija-privremenih-migracija/
http://www.rijeka2020.eu/jos-nekoliko-dana-mozete-posjetiti-izlozbu-izmedu-tamo-i-tamo-anatomija-privremenih-migracija/
http://www.mojarijeka.hr/kultura/domacice-njegovateljice-i-sezonci-nevidljivi-migranti-prepusteni-sami-sebi/
http://www.mojarijeka.hr/kultura/domacice-njegovateljice-i-sezonci-nevidljivi-migranti-prepusteni-sami-sebi/
http://radnickaprava.org/tekstovi/istrazivanja/kriza-i-nejednakost-na-trzistu-rada
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://www.rosalux.eu/fileadmin/media/user_upload/industry-report-croatia2016.pdf
http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-sindikalizam-u-hz-u-od-prvih-nezavisnih-sindikata-do-danas--2
http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-sindikalizam-u-hz-u-od-prvih-nezavisnih-sindikata-do-danas--2
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 U tijeku su završne pripreme za novo izdanje Ženske sindikalne škole koja će se u dvije sesije 

održati krajem svibnja, odnosno lipnja u Tomislavovom domu na Sljemenu. Okosnicu 

programa čine feminizam, organiziranje u zajednici i radnička prava. 

 

 

5. Mediji 

Sekcija koja u cilju promocije radničkih pitanja snima video priloge koje možete pogledati na Radnička 

prava TV te uređuje web portal radnickaprava.org kojeg možete pratiti  i putem  facebook profila . 

U proteklom periodu medijska sekcija je proizvela sljedeći sadržaj: 

 Video grupa je na priloge snimljene u sklopu emisije Otpornik dodala engleske titlove učinivši 

ih dostupnim i međunarodnoj publici.  

 Od aktivnosti portala radnickaprava.org izdvajamo tekst Karla Juraka o britanskoj 
Laburističkoj partiji, Matea Ivčevića o pomorstvu, Ane Vlahović o neisplati plaća, Mirne Rul o 
Zagorskoj industriji vunenih tkanina te intervju s Danicom Lisičar o perspektivama mirenja. 

 

*Ako više ne želite primati BRID-ov newsletter, pošaljite e-mail na ovu adresu s naslovom "Odjava". 

 

https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0
https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0
http://radnickaprava.org/
https://www.facebook.com/radnickaprava.org/?fref=ts
http://radnickaprava.org/
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/karlo-jurak-sindikati-i-politicke-stranke-slucaj-laburisticke-partije-u-velikoj-britaniji
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mateo-ivcevic-zasto-pomorstvo-i-dalje-ostaje-kruh-sa-sedam-kora
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/ana-vlahovic-neisplata-place-je-kazneno-djelo
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mirna-rul-zagorska-industrija-vunenih-tkanina-regeneracija-ili-zaborav
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/danica-lisicar-perspektive-mirenja-u-hrvatskoj

